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คู่มือสำหรับประชาชน 

การรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

การรับชำระภาษีป้าย 
 

 

 
งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง 

เทศบาลตำบลริมเหนือ อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ 
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คู่มือสำหรับประชาชน: การรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

หน่วยงานที่ให้บริการ: ส่วนกองคลัง เทศบาลตำบลริมเหนือ อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ 

๑.ชื่อกระบวนการงาน : การรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

๒.หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน : เทศบาลตำบลริมเหนือ 

๓.ประเภทของงานบริการ : กระบวนงานที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว 

๔.หมวดหมู่ของงานบริการ : รับแจ้ง 

๕.กฎหมายที่ให้อำนาจการอนุญาตหรือที่เกี่ยวข้อง 

   -พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 

๖.ระดับผลกระทบ : บริการทั่วไป 

๗.พื้นที่ให้บริการ : ท้องถิ่น 

9.ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน (สำเนาคู่มือประชาชน) 

10.ช่องทางให้บริการ 

 1. สถานที่ให้บริการ : กองคลัง เทศบาลตำบลริมเหนือ อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ 

 2. ระยะเวลาเปิดให้บริการ : เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการกำหนด) 
ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น. (ไม่มีพักเท่ียง)  

11.หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข (ถ้ามี) ในการยื่นคำขอ และในการพิจารณาอนุญาต 

 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ใน
การรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยมีหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขดังนี้ 

1. เทศบาลตำบลริมเหนือ  ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการชำระภาษี 
2. แจ้งให้เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างทราบตามแบบ ภดส.3 ภายในเดือนพฤศจิกายน 
3. ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอัตราภาษีที่จัดเก็บและรายละเอียด อื่นที่

จำเป็นในการจัดเก็บภาษี ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ (ภ.ด.ส.1)  
4. แจ้งการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษีให้ผู้เสียภาษี (ภ.ด.ส.7) 
5. การชำระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี ภายในเดือนเมษายน 
6. การมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีค้างชำระ ภายในเดือนพฤษภาคม 
7. การแจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานท่ีดินหรือสำนักงานที่ดินสาขา ภายในเดือนมิถุนายน 
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13.ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 

ที ่ ประเภทข้ันตอน รายละเอียดของข้ันตอน 
การบริการ 

ระยะเวลา 
ให้บริการ 

ส่วนงาน/ 
หน่วยงาน ที่
รับผิดชอบ 

หมายเหตุ 

1 การตรวจสอบ
เอกสาร 

เทศบาลตำบลริมเหนือ แจ้งการ
ประเมินตาม แบบภดส.1 เพื่อให้
เจ้าของทรัพย์สินตรวจสอบ 

30 วัน กองคลัง  

2 การพิจารณา พน ักงานเจ ้าหน ้าท ี ่พ ิจารณา 
ตรวจสอบรายการทรัพย์สินแจ้ง
การประเมินตามแบบ ภดส.7 

7 วัน กองคลัง  

3 การชำระภาษี เจ้าหน้าที่ออกใบเสร็จรับ 
ชำระภาษี 

15 นาที กองคลัง  

 

14.รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำขอ 

 15.1 เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 

ที ่ รายการเอกสารยืนยันตัวตน จำนวน
เอกสาร
ฉบับจริง 

จำนวนเอกสาร
สำเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ 

1 บัตรประจำตัวประชาชน หรือ
บัตรอื่นที่ออกให้โดย 
หน่วยงานของรัฐ 

1 1 ฉบับ  

2 ทะเบียนบ้านพร้อมสำเนา 1 1 ฉบับ  
3 หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง เช่น โฉนด
ที่ดิน ใบอนุญาตปลูกสร้าง 
หนังสือสัญญาซื้อขาย 

1 1 ฉบับ  

4 หลักฐานการประกิจการ หรือ
การข้ันทะเบียน เกษตรกรรม 

1 1 ฉบับ  

5 หนังสือมอบอำนาจ (กรณีมอบ
อำนาจให้ดำเนินการแทน) 

1 - ฉบับ  

 



๔ 

 

 15.2 เอกสารอื่น ๆ สำหรับยื่นเพิ่มเติม 

ที ่ รายการเอกสาร
ยืนยันตัวตน 

หน่วยงาน
ภาครัฐผู้ออก

เอกสาร 

จำนวน
เอกสารฉบับ

จริง 

หน่วยนับ
เอกสาร
สำเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร 

หมายเหตุ 

ไม่พบเอกสารอ่ืน ๆ สำหรับยื่นเพ่ิมเติม 
 

 

16.ค่าธรรมเนียม 

     ค่าภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามราคาประเมินของกรมธนารักษ์ 

17.ช่องทางการร้องเรียน 

 -ช่องทางการร้องเรียน เขียนคำร้องที่สำนักงานเทศบาลตำบลริมเหนือ อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่  

-ช่องทางการร้องเรียน ติดต่อทางโทรศัพท์ หมายเลขโทรศัพท์ 0-5329-9184  

 -ช่องทางการร้องเรียนเว็บไซต์ http://www.rimnuar.go.th 
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ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1.ผู้มีหน้าที่เสียภาษีคือ 

 1.1 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เช่นทรัพย์สินของพรรคการเมืองซึ่ง
เป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 ทรัพย์สินของบริษัท
จำกัด ห้างหุ้นส่วนจำกัด หรือบริษัทมหาชนจำกัด เป็นต้น 

 1.2 ผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการเข้า
ไปทำประโยชน์หรือครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เช่น กรมธรารักษ์นำสินทรัพย์ไปให้เช่า ผู้เช่าในฐานะ
ผู้ครอบครองทรัพย์สินของรัฐเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

 1.3 ผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทน ได้แก่ 

  (1) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย 

  (2) ผู้จัดการทรัพย์สิน กรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วย
สาบสูญ 

  (3) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นเยาว์คนไร้ความสามารถ
หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 

  (4) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล ทั้งนี้จะต้องมีหนังสือมอบอำนาจเป็น
หลักฐานมาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย 

  (5) ผู้ชำระบัญชีในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชำระบัญชี 

  (6) เจ้าของรวมใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกัน 

 1.4 กรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้เจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูก
สร้างนั้นเป็นผู้เสียภาษีกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ เช่น เอกชนเช่าที่ดินของสำนั กงานทรัพย์สิน
พระมหากษัตริย์เพื่อปลูกสร้างบ้านอยู่อาศัยบนที่ดินของสำนักงานทรัพย์สินมหากษัตริย์ สำนักงานทรัพย์สิน
พระมหากษัตริย์เป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของที่ดิน และเอกชนเป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของสิ่งปลูกสร้างที่ตน
เป็นเจ้าของ 

2.ฐานภาษี 

 คือ มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยการคำนวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นไปตาม
ราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวล
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กฎหมายที่ดินที่คณะอนุกรรมการประจำจังหวัดกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกำหนดราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ตามหลักเกณฑ์ดังนี้(มาตรา 32)  

(1) ที่ดิน ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดินเป็นเกณฑ์ในการคำนวณ 
(2) สิ่งปลูกสร้าง ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการคำนวณ 
(3) สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการคำนวณ 

3.การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 

 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหักมูลค่าของฐานภาษีออกก่อนที่จะนำไปคำนวณภาษีหากเข้าหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 

1. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่ใน
เขตองค์องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
นั้นรวมกันไม่เกิน 50 ล้านบาท 

โดยมีวิธีการคำนวณ ดังนี้ 
(1.1) กรณีเป็นเจ้าของแปลงเดียว ให้นำมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50 ล้าน

บาทส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษีหากมูลค่าฐานภาษีที่คำนวณได้ดังกล่าวมีมูลค่า
น้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

(1.2) กรณีเป็นเจ้าของมากกว่า 1 แปลง ให้นำมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50 
ล้านบาท โดยให้หักมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของแปลงที่มีมูลค่าสูงสุดก่อนแล้วหัก
มูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีมูลค่าสูงในลำดับรองลงมาตามลำดับ เมื่อหักครบ 
50 ล้านบาทแล้ว มูลค่าทรัพย์สินที่เหลือแต่ละแปลงคือมูลค่าของฐานภาษีหากมูลค่า
ของฐานภาษีดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าว
เท่ากับศูนย์ 

2. ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านใน
วันที่1 มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 50 ล้านบาท โดยมีวิธีการ
คำนวณ คือให้นำมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหักด้วย 50 ล้านบาท ส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐาน
ภาษีหากมูลค่าของฐานภาษีที่คำนวณ ได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเทียบเท่ากับศูนย์ให้มูลค่าของ
ฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

3. การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหักมูลค่าของฐานภาษีออกก่อนที่จะนำไปคำนวณภาษีหากเข้า
หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
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  1.ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม
อยู่ในเขตองค์กรปกตรองส่วนท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นรวมกันไม่
เกิน 50 ล้านบาท 

   โดยมีวิธีการคำนวณ ดังนี้ 

   (1.1)กรณีเป็นเจ้าของแปลงเดียว ให้นำมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50
ล้านบาท ส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษีหากมูลค่าของฐานภาษีที่คำนวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับ
ศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

   (1.2)กรณีเป็นเจ้าของมากกว่า 1 แปลงให้นำมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50 ล้าน
บาท โดยหักมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของแปลงที่มูลค่าสูงสุดก่อนแล้วหักมูลค่าของที่ดินและสิงปลูกสร้างที่มีมูลค่า
สูงในลำดับรองลงมาตามลำดับ เมื่อหักครบ 50 ล้านบาทแล้ว มูลค่าทรัพย์สินที่เหลือแต่ละแปลงคือมูลค่าของฐานภาษี
หากมูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์  

  2.ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียน
บ้านในวันที่1 มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 50ล้านบาท โดยมีวิธีการคำนวณ 
คือให้นำมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหักด้วย 50 ล้านบาท ส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษีหากมูลค่าของ
ฐานภาษีท่ีคำนวณ ได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

  3.กรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดินและใช้สิ่งปลูกสร้าง
ดังกล่าวเป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 10 ล้านบาทท โดยมี
วิธีการคำนวณ คือ ให้นำมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 10 ล้านบาท ส่วนที่เหลือคือมูลค่าของฐานภาษีหาก
มูลค่าของฐานภาษีท่ีคำนวณได้ดังกล่าวมีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

 

ข้อสังเกต 

 (1)ใน 3 ปีแรกของการจัดเก็บภาษีคือ ปี2563 – 2565 ที่ดินของบุคคลธรรมดาที่ใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรมให้ได้รับยกเว้นการจัดเก็บภาษี 

 (2)ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างของนิติบุคคลไม่ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 

 (3)กรณีเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือเจ้าของสิ่งปลูกสร้างต้องบ้านชื่อออกจากทะเบียนบ้านของตน
เพราะเหตุจำเป็นทางราชการ ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังคงได้รับการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีโดยผู้เป็นเจ้าของที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง หรือเจ้าของสิ่งปลูกสร้างต้องนำหนังสือรับรองเหตุจำเป็นทางราชการในการย้ายชื่อออกจาก
ทะเบียน ซึ่งออกโดยหน่วยงานต้นสังกัดที่ทำให้ต้องย้ายชื่อออกจากทะเบียนบ้านนั้นมาแสดงต่อองค์กรปกครอง
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ส่วนท้องถิ่นที่เป็นที่ตั้งของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น แต่การย้ายชื่อนั้นต้องไม่เป็นการย้ายเข้าในทะเบียนบ้านของ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนซึ่งบุคคลดังกล่าวเป็นเจ้าของ 

 

4.อัตราภาษี 

1.เพดานอัตราภาษีแยกตามการใช้ประโยชน์ได้ดังนี้ 

 1.1 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.15 ของ
ภาษีท่ีดิน 

 1.2 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี 

 1.3 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก 1.1 หรือ 1.2อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของ
ฐานภาษ ี

 

5.การลดและการยกเว้นภาษี 

 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอาจได้รับการลดหรือยกเว้นภาษีหากเข้าหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

 1.ลดภาษีสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภทตามที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกา ดังต่อไปนี้ 

  1.1 ลดภาษีให้ร้อยละ 50 ของจำนวนภาษีที่จะต้องเสียสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่ง
ปลูกสร้าง หรือห้องชุด ที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื ่อยู่ในทะเบียนบ้านในวันที่ 1 
มกราคมของปีภาษีนั้น ที่ได้โอนสิทธิในหนังสือแสดงสิทธิหรืออสังหาริมทรัพย์อื ่นรับเป็นมรดกก่อนวันที่ 13 
มีนาคม 2562 แต่ไม่ใช้บังคับกับผู้โอนที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุดในทอด ๆ ต่อไป 

  1.2 ลดภาษีร้อยละ 90 ของจำนวนภาษีท่ีจะต้องเสียของทรัพย์สิน ดังต่อไปนี้ 

   1.2.1 อสังหาริมทรัพย์รอการขยายของสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ
สถาบันการเงินเป็นเวลาไม่เกิน 5 ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ์  

   1.2.2 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของบริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัท
บริหารทรัพย์สินเป็นเวลาไม่เกิน 5 ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ์ 

   1.2.3 อสังหาริมทรัพย์รอการขายของสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้นตาม
กฎหมายจัดตั้งสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เป็นเวลาไม่เกิน 5 ปีนับจากวันที่ได้กรรมสิทธิ์ 
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   1.2.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่นำมาพัฒนาเป็นโครงการจัดสรรเพื่ออยู่อาศัย หรือ
อุตสาหกรรม ตามกฎหมายจัดตั้งสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เป็นเวลาไม่เกิน 3 ปีนับจากวันที่ได้รับอนุญาตให้ทำการ
จัดสรรที่ดินดังกล่าว 

   1.2.5 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่นำมาพัฒนาเป็นอาคารชุดเพื่อยู่อาศัยตามกฎหมายว่า
ด้วยอาคารชุด เป็นเวลาไม่เกิน 3 ปีนับจากท่ีได้รับอนุญาตก่อสร้างอาคารชุดดังกล่าว 

   1.2.6 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่นำพัฒนาเป็นนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วยการ
นิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เป็นเวลาไม่เกิน 3 ปีนับจากวันที่ได้รับอนุญาตจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมดังกล่าว 

   1.2.7 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด
หรือกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยที่อยู่ระหว่างรอการขาย เป็นเวลา 2ปีนับจากวันที่ 13 
มีนาคม 2562 

 1.3 ภาษีร้อยละ 90 ของจำนวนภาษีที่จะต้องเสียสำหรับที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในกิจการ
ของสถานอุดมศึกษาและโรงเรียน ดังต่อไปนี้ 

   1.3.1 สถานอุดมศึกษาของเอกชนซึ่งเป็นการศึกษาขั้นพื้นฐานตามกฎหมายว่าด้วย
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

   1.3.2 โรงเรียนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน ได้แก่โรงเรียนในระบบ และ
โรงเรียนนอกระบบ ประเภทสอนศาสนา ศูนย์การศึกษาอิสลามประจำมัสยิด (ตาดีกา) และสถาบันศึกษาปอเนาะ 

  1.4 ลดภาษีร้อยละ 90 ของจำนวนภาษีท่ีจะต้องของทรัพย์สินที่ใช้เป็นสถานที่เล่นกีฬาสวนสัตว์
สวนสนุก หรือที่จอดรถสาธารณะ 

  1.5 ลดภาษีร้อยละ 90 ของจำนวนภาษีที่จะต้องเสียของทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้าน
คมนาคม ดังต่อไปนี้ 

   1.5.1 อสังริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมทางอากาศทางอากาศ เฉพาะ
ส่วนของที่ดินใช้เป็นทางขึ้นลงอากาศยาน ทางขับ ทางจอดอากาศยาน และหลุมจอดอากาศยานระยะไกล 

   1.5.2 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมทางบกที่เป็นทางพิเศษ 
และทางพิเศษระหว่างเมือง เฉพาะส่วนดังต่อไปนี้ 

    (ก) ทางยกระดับ 

    (ข) ที่ดินที่ตั้งของถนนหรือทางยกระดับ 

    (ค) ที่ดินที่เป็นลานจอดรถโดยสาธารณะในสถานีขนส่งผู้โดยสาร 
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   1.5.3 อสังหาริมทรัพย์ที ่เป็นโครงสร้างพื ้นฐานด้านคมนาคมทางราง เฉพาะส่วน
ดังต่อไปนี้ 

    (ก) สิ่งปลูกสร้างที่เป็นเส้นทางเดินรถไฟฟ้า 

    (ข) ที่ดินที่ตั้งของเส้นทางเดินรถไฟฟ้าส่วนที่อยู่เหนือพ้ืนดิน 

    (ค) ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่จอดรถยนต์สำหรับผู้โดยสารรถไฟฟ้า 

  1.6 ลดภาษีร้อยละ 50 ของจำนวนภาษีที่จะต้องเสียของทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้าน
พลังงาน ดังต่อไปนี้ 

   1.6.1 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงานเฉพาะส่วนของที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างที่ใช้เป็นโรงผลิตไฟฟ้า 

   1.6.2 อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงานเฉพาะส่วนของที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างที่ใช้เป็นเขื่อน 

 2. ลดหรือยกเว้นภาษีในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายมากหรือถูกทำลายให้เสื่อมสภาพ
ด้วยเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป โดยมีแนวทางดังนี้ 

  2.1 ต้องปรากฏว่าในปีที่ล่วงมาแล้ว ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในบริเวณนั้นได้รับความเสียหายมาก
หรือถูกทำลายให้เสื่อมสภาพอันเนื่องมาจาก “เหตุอันพ้นวิสัย” ในช่วงระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง  

  2.2 “เหตุอันพ้นวิสัย” หมายความว่า เหตุที่เกิดจากสาธารณภัยอันได้แก่อัคคีภัย วาตภัย อุทกภัย 
ภัยแล้ง ภาวะฝนแล้ง ฝนทิ้งช่วง ภัยจากลูกเห็บ ภัยเกิดจากไฟป่า ภัยที่เกิดจากโรคหรือการระบาดของแมลงหรือ
ศัตรูพืชทุกชนิด อากาศหนาวจัดผิดปกติภัยสงคราม และภัยเนื่องมาจากการกระทำของผู้ก่อการร้ายกองกำลังจาก
นอกประเทศ ตลอดจนภัยอื่นๆ ไม่ว่าเกิดจากธรรมชาติหรือมีบุคคลหรือสัตว์ทำให้เกิดขึ้น ซึ่งก่อให้เกิดความ
เสียหายแก่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

  2.3 หลักเกณฑ์ในการลดหรือยกเว้นภาษี 

   2.3.1 เสียหายไม่เกิน 2 ใน 3 ของจำนวนเนื้อที่ท้ังหมดให้ลดภาษีตามส่วนที่เสียหาย 

   2.3.2 เสียหายเกินกว่า 2 ใน 3 ของจำนวนเนื้อที่ท้ังหมดให้ได้รับยกเว้นภาษี 

  2.4 ให้ผู ้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแล้วแต่กรณีแต่งตั้งเจ้าหน้าที่เพ่ือ
ดำเนินการสำรวจเนื้อที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบริเวณที่ได้รับความเสียหายมากหรือถูกทำลาย โดยให้ทำบัญชีรายชื่อ
เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  จำนวนเนื้อที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับความสียหายมากหรือถูกทำลายแต่ละราย
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แล้วรายงานพร้อมส่งบัญชีดังกล่าวไปยังคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี 

  2.5 คณะกรรมการภาษ ีท ี ่ด ินและส ิ ่ งปล ูกสร ้างประจำจ ังหว ัดหร ือร ัฐมนตร ีว ่ าการ
กระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณีจะออกไปตรวจสอบด้วยตนเองหรือจะมอบหมายให้ข้าราชการผู ้ใดออกไป
ตรวจสอบแทนก็ได้ 

  2.6 เมื ่อคณะกรรมการภาษีที ่ด ินและสิ ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือร ัฐมนตรีว ่าการ
กระทรวงมหาดไทยพิจารณาหรือยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ใดแล้ว ให้ส่งบัญชีรายชื่อผู้ได้รับการยกเว้นหรือลดภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างไปยังผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแล้วแต่กรณี 

  2.7 เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแล้วแต่กรณีได้รับแจ้งตมข้อ 2.6 แล้ว
ดำเนินการดังนี้ 

   2.7.1 ในกรณีลดภาษีให้เก็บเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามจำนวนที่คณะกรรมการ
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณีสั่งลดแล้วในปีต่อไป 

   2.7.2 ในกรณียกเว้นภาษีให้งดเก็บเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปีต่อไป 

 

6.การคำนวณภาษี 

 1. การคำนวณภาษีสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประกอบการเกษตร 

  1.1 ให้คำนวณมูลค่าฐานภาษีรายแปลง 

  1.2 นำมูลค่าทุกแปลงมารวมกันเป็นฐานภาษี 

  1.3 นำฐานภาษีมาหักมูลค่าฐานภาษีท่ี 50 ล้านบาทโดยหักจากแปลงที่มีราคาสูงสุดตามลำดับ 

  1.4 หลังจากหักหลักฐานภาษี 50 ล้านบาทแล้วคำนวณแยกเป็นรายแปลงแปลงใดมีพ้ืนที่ดินต่อ
กันให้นำมูลค่าฐานภาษีมารวมกันเพื่อคำนวณภาษี  

 2. การคำนวณภาษีสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้อาศัย 

  2.1 ให้คำนวณมูลค่าที่ดิน 

  2.2 คำนวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมตามตารางการหักค่าเสื่อม 

  2.3 นำมูลค่าของที่ดินและมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างมารวมกัน มูลค่าที่ได้ถือเป็นฐานภาษี 

  2.4 นำมูลค่าฐานภาษีท่ีได้ตามข้อ 2.3 มาหักฐานภาษีท่ียกเว้นตามเกณฑ์ดังนี้ 
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   2.4.1 กรณีบ้านหลังแรก จะต้องมีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของตัวอง บ้านเป็นของตัวเอง
และชื่อในทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ให้ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี  50 ล้านบาทส่วนที่เกินคิดในอัตรา
ร้อยละ 0.03 

   2.4.2 กรณีบ้านหลังแรก มีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของคนอื่นบ้านเป็นของตนเอง และมี
ชื่อในทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม  2562 ให้ยกเว้นมูลค่าฐานภาษี 50 ล้านบาท ส่วนที่เกินให้คิดอัตรา 

ร้อยละ 0.02  

   2.4.3 กรณีบ้านหลังอื่น ๆ หมายถึงไม่มีชื่อในทะเบียนบ้านแต่เป็นเจ้าของบ้าน ไม่มีการ
ยกเว้นฐานภาษีให้คิดในอัตราร้อยละ 0.02 

 3. การคำนวณภาษีสำหรับที่ดินที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

  3.1 ให้คำนวณมูลค่าของที่ดิน 

  3.2 นำข้อมูลของที่ดินที่คำนวณได้ตามข้อ 5.1 มาคำนวณภาษีตามอัตราภาษีท่ีกำหนด 

 

7.การบรรเทาการชำระหนี้ในสามปีแรก 

 มาตรา 97 เพ่ือเป็นการบรรเทาการชำระภาษีในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม
พระราชบัญญัตินี้ในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้รับการประเมินภาษีในจำนวนที่สูงกว่าจำนวนภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือ
ภาษีบำรุงท้องที่ที่ต้องเสียหรือพึงชำระในปีก่อนที่การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ มีผล
ใช้บังคับ ให้ผู้เสียชำระภาษีตามจำนวนที่ต้องเสียหรือพึงชำระในปีก่อน เหลือจำนวนเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีชำระภาษี
ดังนี้  

 (1)ปีที่หนึ่ง ร้อยละยี่สิบห้าของจำนวนภาษีท่ีเหลือ 

 (2)ปีที่สอง ร้อยละห้าสิบของจำนวนภาษีท่ีเหลือ 

 (3)ปีที่สาม ร้อยละเจ็ดสิบห้าของจำนวนภาษีท่ีเหลือ 

 

8.การแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 1. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินแก่ผู ้สียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปีทั้งนี้
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไม่ได้กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถ
ประเมินภายหลังเดือนกุมภาพันธ์ได้ ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงควรระมัดระวังแจ้งการประเมินให้ทัน
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ภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยหนังสือแจ้งประเมินให้เป็นไปตามแบบที่กำหนด พร้อมส่งรายละเอียดการคำนวณ
ภาษใีห้ผู้เสียภาษีทราบด้วย 

 2. การส่งหนังสือแจ้งประเมิน ให้เจ้าหน้าที่ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรง หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน
ตอบรับ โดยให้ส่ง ณ ภูมิลำเนาหรือถ่ินที่อยู่หรือสถานที่ทำการของบุคคลนั้นในระหว่างเวลา พระอาทิตย์ขึ้นถึงพระ
อาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการของบุคคลนั้น ถ้าไม่พบผู้เสียภาษี ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำการของผู้
เสียภาษีส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่ ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำการที่ปรากฏว่า
เป็นของผู้เสียภาษีนั้นก็ได้ 

 3. ถ้าไม่สมารถส่งหนังสือได้ให้ปิดหนังสือในที่ที่เห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำการ
ของผู้เสียภาษีนั้น หรือลงประกาศแจ้งความในหนังสือพิมพ์ก็ได้เมื่อเวลาล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่า 7 วัน นับแต่วันที่ได้
ดำเนินการดังกล่าว ให้ถือว่าผู้เสียภาษีได้รับหนังสือนั้นแล้ว 

 4. กรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วน องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นมีอำนาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโดยทบทวนได้เพียง 3 
ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งกำหนดเวลาการชำระภาษีโดยมีข้ันตอน ดังนี้ 

  (1) กรณีที่ต้องชำระเพิ่มเติม ให้องค์กรปกครองส่วนท้อถิ่นแจ้งการประเมินให้แก่ผู้เสียภาษีและ
ให้ผู้เสียภาษีชำระที่ต้องเสียเพิ่มเติมโดยไม่ต้องเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ
ประเมิน   

  (2) กรณีท่ีมีการชำระภาษีไว้เกินกว่าจำนวนที่จะต้องเสีย ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือ
แจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาด เพื่อให้มารับเงินที่
ชำระเกินคืนภายใน 1 ปีนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 

 

9.การผ่อนชำระภาษี 

 ผู้เสียภาษีจะขอผ่อนชำระภาษีก็ได้โดยวงเงินที่จะขอผ่อนชำระจะต้องมีจำนวนตั้งแต่ 3 ,000 บาทขึ้นไป
และต้องทำเป็นหนังสือยื่นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเดือนเมษายน ซึ่งกำหนดเวลาในการผ่อนชำระให้
แบ่งได้ไม่เกิน 3 งวด ๆ ละเท่า ๆ กัน ดังนี้ 

 งวดที่ 1 ชำระภายในเดือนเมษายน 

 งวดที่ 2 ชำระภายในเดือนพฤษภาคม 

 งวดที่ 3 ชำระภายในเดือนมิถุนายน 
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10.การรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 1. เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งการประเมินแก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์แล้ว ผู้
เสียภาษีต้องนำเงินมาชำระต่อพนักงงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน ณ สำนักงานเทศบาล ที่ทำการขององค์การ
บริหารส่วนตำบล สำนักงานเขตศาลาว่าการเมืองพัทยา ที่ทำการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีกฎหมายกำหนด
หรือสถานที่อื่นที่ผู้บริหารท้องถิ่นกำหนด โดยให้ถือวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่
ชำระภาษี 

 2. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมอบให้ส่วนราชการรับชำระภาษีแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ได้
โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทำความตกลงเป็นหนังสือกับส่วนราชการนั้น และให้ส่วนราชการที่รับชำระภาษี
แทน สามารถหักค่าใช้จ่ายในอัตราร้อยละ 3 ของภาษีที่รับชำระไว้แทนได้โดยให้ถือว่าวันที่เจ้าหน้าที่ของส่วน
ราชการหรือหน่วยงานของรัฐซึ่งได้รับมอบหมายลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ชำระภาษี 

 3. ผู้เสียภาษีอาจชำระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการชำระผ่านธนาคาร หรือโดย
วิธีการอ่ืนใด เช่น ชำระภาษีผ่านจุดบริการ เป็นต้น 

 กรณีชำระภาษีทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ โดยส่งธนาณัติตั๋วแลกเงินไปรษณีย์เช็คธนาคาร หรือเช็คที่
ธนาคารรับรองสั่งจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้ถือว่าวันที่หน่วยงานให้บริการไปรษณีย์ประทับตรา
ลงทะเบียนวันที่ชำระภาษีกรณีชำระโดยผ่านทางธนาคารหรือวิธีการอื่นใด ให้ถือว่าวันที่ธนาคารได้รับเงินค่าภาษี
หรือวันที่การชำระเงินค่าภาษีผ่านจัดบริการ เป็นวันที่ชำระภาษี 

 

11.การเร่งรัดภาษีค้างชำระ 

 ถ้าผู ้เสียภาษีไม่ชำระภาษีภายในเดือนเมษายน หรือไม่ชำระภาษีภายในระยะเวลาที ่ขอผ่อนชำระ            
หรือไม่ชำระภาษีภายใน 30 วัน รับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินเพิ่มเติม ให้ถือเป็นภาษีค้างชำระ ที่จะต้อง
ติดตามเร่งรัดภาษีค้างชำระดังกล่าว โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ ดังนี้ 

 1.มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีค้างชำระภายในเดือนพฤษภาคมของปีเพ่ือให้มาชำระภาษีค้างชำระ พร้อม
เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 

 2.ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชำระภายในระยะเวลาที่กำหนดในหนังสือแจ้งเตือนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
แจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่สาขานั้นทราบ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิ์ครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ต่อไป 

 3.การจดทะเบียนสิทธิ์และนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตาม
พระราชบัญญัตินี้จะทำไม่ได้หากปรากฎหลักฐานจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นว่ามีภาษีค้างชำระสำหรับที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างนั้น ดังนั้น หากต่อมาผู้เสียภาษีได้มาชำระภาษีค้างชำระพร้อมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มแล้วแงค์กร



๑๕ 

 

ปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องรีบดำเนินการแจ้งให้สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขาทราบเพื่อถอนการอายัด
ดังกล่าวต่อไป 

 

12.การคิดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 

 ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนดจะต้องเสียภาษีค้างชำระรวมทั้งเบี้ยปรับและเงิน
เพ่ิม ดังนี้ 

 1.ถ้าผู้เสียถภาษีมิได้มาชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ต่อมาได้มาชำระภาษีก่อนที่จะได้รับหนังสือแจ้ง
เตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจำนวนภาษีค้างชำระ 

 2.ถ้าผู้เสียภาษีมาชำระภายในระยะเวลาที่กำหนดในหนังสือแจ้งเตือนให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 20 ของ
จำนวนภาษีค้างชำระ 

 3.ถ้าผู้เสียภาษีมาชำระภาษีภายหลังจากที่กำหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของ
จำนวนภาษีค้างชำระ 

 4.ผู้เสียภาษีท่ีมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ1 ต่อเดือนของจำนวนภาษีค้าง
ชำระ เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน โดยให้เริ่มนับเมื่อพ้นกำหนดเวลาชำระภาษีจนถึงวันที่มีการชำระภาษีแต่
ไม่ให้เกินกว่าจำนวนภาษีท่ีต้องชำระ 

 5.กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นให้ขยายกำหนดเวลาชำระภาษีและได้มีการชำระภาษีภายในกำหนดเวลาที่ขยาย
ให้นั้น ให้คิดเงินเพ่ิมลดลงเหลือร้อยละ 0.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 

 6.เบี้ยปรับอาจงดได้ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษี
จะต้องยื่นคำร้องเป็นหนังสือต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อของดเบี้ยปรับของภาษีค้างชำระ และให้ผู้บริหารท้องถิ่นมี
อำนาจสั่งงดเบี้ยปรับนับแต่วันที่ศาลหรือเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจตามกฎหมายมีคำสั่งให้ยึด อายัดที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างแล้วแต่กรณี 

 

13.การขอรับเงินคืน 

 กรณีที่ผู้เสียภาษีเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียภาษีเกินกว่าจำนวนที่ต้องเสีย ไม่ว่าโดยความ
ผิดพลาดของตนเองหรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืน โดยดำเนินการ
ดังนี้ 
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 1.ผู้เสียภาษียื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 3 ปีนับแต่วันที่ชำระภาษีพร้อมส่งเอกสารหลักฐานหรือ
คำชี้แจงใด ๆ ประกอบคำร้องด้วย 

 2.ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาให้แล้วเสร็จ และแจ้งผลการพิจารณาคำร้องให้ผู้ยื่นคำร้องทราบภายใน 90 
วันนับแต่วันที่ได้รับคำร้อง 

 3.ถ้าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่าผู้ยื่นคำร้องมีสิทธิได้รับเงินคืน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำสั่งคืนเงินให้แก่ผู้ยื่นคำ
ร้อง โดยแจ้งให้ผู้ยื่นคำร้องทราบภายใน 15 วันนับแต่วันที่ได้มีคำสั่ง 

 4.กรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเมินภาษีผิดพลาด ให้ผู้บริหารท้องถิ่นสั่ง
ให้ดอกเบี้ยแก่ผุ้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้นนับแต่
วันที่ยื่นคำร้องขอรับคืนเงินจนถึงวันที่คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจำนวนเงินที่ได้รับคืน 

 5.ถ้าผู้ยื่นคำร้องไม่มารับเงินคืนภายใน 1 ปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

 

14.บทกำหนดโทษ 

 1. ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานสำรวจจามมาตรา 28 หรือมาตรา 29 หรือของผู้บริหาร
ท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 63 (3) หรือ (4) ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 6 
เดือน หรือปรับไม่เกิน 10,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

 2. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา 29 หรือของพนักงานประเมินตาม
มาตรา 45 หรือหนังสือเรียกหรือคำสั่งของู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา
63 (1) หรือ (2) ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

 3. ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 33 ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกิน 10,000 บาท 

 4. ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นมาตรา 62 หรือทำลายย้ายไปเสียซ่อนเร้น 
หรือโอนไปให้แก่บุคคลอื่นซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำสั่งให้ยึด หรืออายัด ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี
หรือปรับไม่เกิน 20,000 บาทหรือท้ังจำทั้งปรับ 

 5. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทรณ์การประเมินภาษีตาม มาตรา 80 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

 6.ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือนำพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีต้อง
ระวางโทษจำคุกไม่เกิน 2 ปีหรือปรับไม่เกิน 40,000 บาทหรือท้ังจำทั้งปรับ 
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 7. ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดเป็นนิติบุคคลถ้าการกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือ
การกระทำของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลนั้น หรือในกรณี
บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระทำการและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระทำการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้น
กระทำความผิด ผู้นั้นต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น ๆ ด้วยความผิดตามข้อ 1 , 2 , 3 และ 5 ให้
ผู้บริหารท้อถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอำนาจเปรียบเทียบกำหนดค่าปรับได้และเมื่อผู้กระทำความผิด
ชำระเงินค่าปรับตามจำนวนที่เปรียบเทียบภายใน 30 วันให้ถือว่าคดีเลิกกัน ถ้าผู้กระทำผิดไม่ยินยอมตามที่
เปรียบเทียบ หรือเม่ือยินยอมแล้วไม่ชำระเงินค่าปรับภายในเวลาที่กำหนด ให้ดำเนินคดีต่อไป 
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คู่มือสำหรับประชาชน : การรับชำระภาษีป้าย 

หน่วยงานที่ให้บริการ : ส่วนกองคลัง เทศบาลตำบลริมเหนือ อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ 

 

ช่องทางการให้บริการ 

 -ส่วนกองคลัง เทศบาลตำบลริมเหนือ อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ 

ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

 -เปิดให้บริการวันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการกำหนด) ตั้งแต่เวลา 08 :30 – 16:30 
น. (ไม่มีพักเท่ียง) 

 

หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข (ถ้ามี) ในการยื่นคำขอ และในการพิจารณาอนุญาต 

 ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ในการรับชำระ
ภาษีป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้เพื่อการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่น หรือโฆษณาการค้า
หรือกิจการอ่ืน เพ่ือหารายได้ โดยมีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 

 1.องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนตำบล) ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการ
เสียภาษ ี

 2.แจ้งให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1)  

 3.เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคม 

 4.องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีป้ายและแจ้งการประเมินภาษีป้าย(ภ.ป.3)  

 5.องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นรับชำระภาษี (เจ้าของป้ายชำระภาษีทันที หรือชำระภาษีภายใน
กำหนดเวลา)  

 6.กรณีที่เจ้าของป้ายชำระภาษีเกินเวลาที่กำหนด (เกิน 15 วันนับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน) ต้องชำระ
ภาษีและเงินเพ่ิม 

 7.กรณีที่ผู้รับประเมิน (เจ้าของป้าย) ไม่พอใจการประเมินสามารถอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นได้ภายใน 
30 วันนับแต่ได้รับแจ้ง การประเมิน เพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นชี้ขาดและแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบ ตามแบบ (ภ.ป.5)  
ภายในระยะเวลา 60 วันนับแต่วันที่อุทธรณ์ ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510  
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 8.กรณีคำขอหรือรายการเอกสารประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน และไม่อาจแก้ไข
เพ่ิมเติมได้ในขณะนั้น ผู้รับคำขอและผู้ยื่นคำขอจะต้องลงนามบันทึกสองฝ่ายและรายการเอกสาร/หลักฐานร่วมกัน 
พร้อมกำหนดระยะเวลาให้ผู้ยื่นคำขอดำเนินการแก้ไข/เพิ่มเติม หากผู้ยื่นคำขอไม่ดำเนินการแก้ไข/เพิ่มเติมภายใน
ระยะเวลาที่กำหนด ผู้รับคำขอจะดำเนินการคืนคำขอและเอกสารประกอบการพิจารณา 

 9พนักงานเจ้าหน้าที่ยังไม่พิจารณาคำขอและยังไม่นับระยะเวลาดำเนินงานจนกว่าผู้ยื่นคำขอจะดำเนินการ
แก้ไขคำขอหรือยื่นเอกสารเพ่ิมเติมครบถ้วนตามบันทึกสองฝ่านนั้นเรียบร้อยแล้ว 

 10.ระยะเวลาการให้บริการตามคู่มือเริ่มนับหลังจากเจ้าหน้าที่ผู้รับคำขอได้ตรวจสอบคำขอและรายการ
เอกสารหลักฐานเห็นว่ามีความครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชน 

 11.หน่วยงานจะมีการแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นคำขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณาแล้วเสร็จ
ตามมาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจรณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558 

 

ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 

 

ลำดับ ขั้นตอน ระยะเวลา หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 
1 เจ ้าของป้ายยื ่นแบบแสดงรายการ

ภาษีป้าย (ภ.ป.1) เพื่อให้พนักงงาน
เจ้าหน้าที ่ตรวจสอบความครบถ้วน
ถูกต้องของเอกสารหลักฐาน 

1 วัน กองคลัง 

2 พนักงานประเมินทำการประเมินป้าย
พร้อมแจ้งรายการประเมิน ให้ผู ้รับ
การประเมินทราบ (ภ.ป.3) 

5 วัน กองคลัง 

3 เจ้าของป้ายชำระภาษี ภายใน 15 วัน
นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน (กรณี
ชำระเกิน 15 วัน จะต้องชำระเงิน
เพ่ิมตามอัตราที่กฎหมายกำหนด) 

15 วัน กองคลัง 

4 พนักงานเจ้าหน้าที่ออกใบเสร็จรับเงิน
ภาษีป้าย (ภ.ป.7) ให้กับผู้รับประเมิน 

15 นาที กองคลัง 

 

 

 



๒๐ 

 

รายการเอกสาร หลักฐานประกอบ 

1.สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรที่ออกให้โดยหน่วยงานของรัฐ 

2.สำเนาทะเบียนบ้าน 

3.แผนผังแสดงสถานที่ตั้งหรือแสดงป้าย รายละเอียดเกี่ยวกับป้าย วัน เดือน ปี ที่ติดตั้งหรือแสดง 

4.หลักฐานการประกอบกิจการ เช่น สำเนาทะเบียนบ้านการค้า สำเนาทะเบียนพาณิชย์ สำเนาทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

5.หนังสือรับรองนิติบุคคล (กรณีนิติบุคคล) พร้อมสำเนา 

6.สำเนาใบเสร็จรับเงินภาษีป้าย (ถ้ามี) 

7.หนังสือมอบอำนาจ (กรณีมอบอำนาจให้ดำเนินการแทน) 

 

ค่าธรรมเนียม :     - 

 

ช่องทางการร้องเรียน / แนะนำบริการ 

 -ช่องทางการร้องเรียน เขียนคำร้องที ่สำนักงานส่วนกองคลัง เทศบาลตำบลริมเหนือ อำเภอแม่ริม                        
จังหวัดเชียงใหม่ 

 -ช่องทางการร้องเรียน ติดต่อทางโทรศัพท์ หมายเลขโทรศัพท์ 0-5329-9184  

 -ช่องทางการร้องเรียนเว็บไซต์ https://www. rimnuar.go.th/ 

 

 

 

 

 


